
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA E DEFINITIVO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'EDIFICIO COMUNALE DESTINATO AD ENOTECA REGIONALE E PUNTO 
INFORMAZIONI TURISTICHE 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di AGOSTO alle ore 19:00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con 
Decreto Sindacale n. 4 in data 18 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali” attraverso l’utilizzo di una piattaforma 
digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “ESAME E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA E DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO COMUNALE DESTINATO AD 
ENOTECA REGIONALE E PUNTO INFORMAZIONI TURISTICHE” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune di un contributo di 
Euro  50.000 per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, legge di bilancio 2020 e dell’assegnazione con decreto del 30 gennaio 2020 della 
medesima misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024; 
 
VISTO, in particolare, il comma 31 dell’art. 1 precitato, ai sensi del quale, si dispone che "Il 
comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 
21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e che il 
successivo comma 32 prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020; 
 
PRECISATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 24, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non è stato 
possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante in quanto, oltre alla difficoltà di rispettare i tempi della progettazione dei lavori, risulta 
impegnato a svolgere le ordinarie funzioni di istituto; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 28 del 18/04/2020 il Responsabile del Servizio 
Tecnico di questo Comune ha provveduto al conferimento di incarico professionale a favore 
dell’Arch. Marco MACCAGNO con studio professionale in Buttigliera d’Asti (AT), Via Valentino 37 - 
Cod. Fisc. MCCMRC70M11L219R - Partita I.V.A. 01237890056 - per la progettazione, direzione e 
contabilizzazione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione di ulteriori lavori nell’immobile comunale dove è prevista la realizzazione dell’enoteca 
regionale ed annesso punto di informazione turistica; 
 
DATO ATTO che, stante l’esiguità dell’intervento il Responsabile del Servizio Tecnico – Geom. 
Luca BRAGATO ha provveduto a far procedere alla redazione di un progetto di fattibilità tecnica-
economica e definitivo dell’intervento, procedendo all’accorpamento dei primi due livelli 
progettazione, per poi procedere alla progettazione esecutiva, ricomprendendovi gli elementi 
previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione, come disposto dal 
comma 4, dell’art 23 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica-economica e definitivo dell’opera suddetta, acquisito al Prot. 
2486 del 18.08.2020, redatto dal professionista sopra indicato, in piena conformità ai principi ed 
alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora vigente), 
dalle Linee Guida dell’A.N.A.C e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 50.000,00, composto 
dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale, 

 Relazione storica, 

 Rassegna fotografica, 

 Cronoprogramma, 

 Relazione tecnica specialistica sugli impianti termici, 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, 

 Elenco ed analisi prezzi unitari, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 Computo metrico estimativo,  

 Quadro economico dei lavori, 

 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piano di sicurezza, 

 Tavole progettuali costituite da n. 5 elaborati grafici; 
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

Importo lavori a base d’asta   €. 38.758,83    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 446,31    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 39.205,14  €. 39.205,14 
Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (compresi contributi previdenziali) €. 4.992,00 

   

I.V.A. sui lavori €. 3.920,51    
I.V.A. sulle spese tecniche €. 1.098,24    
Incentivi RUP €. 784,10    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.794,86  €. 10.794,86 
     --------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 50.000,00 

 
DATO ATTO che il fabbricato è sottoposto a vincolo di cui al combinato disposto degli artt. 10-12 
del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e che le opere non comportano modifiche al fabbricato, pertanto che 
non occorre procedere alla preventiva richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di Asti, Alessandria e Cuneo; 
 
DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 
triennale dei lavori pubblici in quanto il valore complessivo risulta inferiore all’importo di 100.000,00 
Euro; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private, 
essendo realizzato su patrimonio comunale; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione trova imputazione nel Cap. 6130/8/1 – Codice Bilancio 
01.05.2 - ad oggetto “Interventi di riqualificazione energetica e messa in sicurezza edifici 
comunali” – nell’esercizio finanziario per l’anno 2020 del Bilancio di Previsione 2020/2022;  
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii.; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e 
contabile; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

DELIBERA  
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica-economica e definitivo dell’opera suddetta, 
acquisito al Prot. 2486 del 18.08.2020, redatto dal professionista sopra indicato, in piena 
conformità ai principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 
(per la parte ancora vigente), dalle Linee Guida dell’A.N.A.C e loro ss.mm.ii., dell’importo 
complessivo di €. 50.000,00, composto dai seguenti elaborati: 
 Relazione generale, 

 Relazione storica, 

 Rassegna fotografica, 

 Cronoprogramma, 

 Relazione tecnica specialistica sugli impianti termici, 

 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici, 

 Elenco ed analisi prezzi unitari, 

 Computo metrico estimativo,  

 Quadro economico dei lavori, 

 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piano di sicurezza, 

 Tavole progettuali costituite da n. 5 elaborati grafici; 
 
3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa come di seguito ripartito:  

Importo lavori a base d’asta   €. 38.758,83    
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 446,31    
  --------------    
TOTALE LAVORI €. 39.205,14  €. 39.205,14 
Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione (compresi contributi previdenziali) €. 4.992,00 

   

I.V.A. sui lavori €. 3.920,51    
I.V.A. sulle spese tecniche €. 1.098,24    
Incentivi RUP €. 784,10    
  --------------    
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 10.794,86  €. 10.794,86 
     ---------------- 
TOTALE PROGETTO    €. 50.000,00 

 
4. di DARE ATTO che l’intervento in questione trova imputazione nel Cap. 6130/8/1 – Codice 

Bilancio 01.05.2 - ad oggetto “Interventi di riqualificazione energetica e messa in sicurezza 
edifici comunali” – nell’esercizio finanziario per l’anno 2020 del Bilancio di Previsione 
2020/2022; 
 

5. di INCARICARE quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Luca BRAGATO, ai 
sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee 
Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 
 

6. di STABILIRE che al Geom. Luca Bragato, per l’espletamento delle funzioni di attività di 
programmazione della spesa, di RUP, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara, 
di esecuzione dei contratti pubblici e di direzione dell'esecuzione del contratto, verranno 
riconosciute le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., nella misura 
dell’80% del fondo pari al 2% dell’importo dei lavori;  
 

7. di DEMANDARE al Geom. Luca Bragato, quale Responsabile Unico del Procedimento, i 
conseguenti adempimenti al presente atto. 

 
**************************************************************************************** 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime favorevole a seguito di interpello nominale 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 19/08/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 
 


